ATA Nº024/2024.

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 07 DE AGOSTO DE 2024.

[bookmark: _GoBack]Ao sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, no plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souza e Gilnei Guerreiro (Presidente). O senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, a seguir o senhor presidente solicitou a vereadora Celita Terezinha Marchese Dias para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, dando seguimento o senhor presidente solicitou a vereadora Eliane Louzado para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Gilnei Guerreiro colocou em discussão e votação a Ata nº 023/2024, a qual foi aprovada por unanimemente, na continuidade o presidente requisitou o vereador Volmir Toledo de Souza leitura do Oficio nº022/2024 de 01 de agosto de 2024 - Conselho, o presidente requereu a vereadora Eliane Louzado leitura do Oficio nº301/2024 de 01 de agosto de 2024 - Gabinete da Prefeitura de Campos Borges/RS, o presidente requisitou o vereador Volmir Toledo de Souza leitura do Projeto de Lei nº016/2024, de 30 de julho de 2024 - “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025”, o presidente requereu a vereadora Eliane Louzado leitura do Projeto de Lei nº017/2024, de 01 de agosto de 2024 - “Autoriza o poder executivo municipal a subvencionar a associação de pais e amigos dos excepcionais de Campos Borges, e dá outras providências.”., o presidente requisitou o vereador Volmir Toledo de Souza leitura do Projeto de Lei nº018/2024, de 01 de agosto de 2024 - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal vigente por superávit financeiro, no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), e dá outras providências.”., após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, na continuidade o presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as); *Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: solicita nota de repúdio ao ministro da economia Fernando Haddad, ministro da agricultura Carlos Fávaro e ao presidente da república do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, pelo descaso na agricultura, descaso pelos produtores e descaso pelo Rio Grande do Sul, onde prometeram linhas de créditos com prazos de 10 á 15 anos com 3 anos de carências e juros entre 5 e 6 % (por centos), e somente anunciaram a medida provisória 1230/24, onde não atende as revindicações dos agricultores, solicitou também Moção de Apoio ao movimento S.O.S AGRO RS, o ato que pretende reunir cerca de 300 tratores e milhares de pessoas, o movimento aguarda com expectativa a publicação de decreto federal que regulamente a medida provisória Nº 1.247, que estabeleceu desconto para liquidação ou renegociação de parcelas de crédito rural, mas foi considerada insuficiente para atender aos anseios do setor rural; *Vereador Moacir Rodrigues da Silva - Bancada do PDT, solicita ao executivo municipal, atravez da pasta competente, providenciar uma guarita ou sala para os vigias, que atuam junto com o posto de pronto atendimento, para que os mesmo tenham um lugar onde guardar seus pertences e se resguardar, Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, Administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Gilnei Guerreiro e pela 1ª secretária vereadora Eliane Louzado.

 (
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" P
oder Legislativo, o suporte da D
emocracia"
)[image: ][image: ]

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_________________________
Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

___________________________
Eliane Louzado
1ª Secretária do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png